ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO –SDR-LAGES

CEDUP – RENATO RAMOS DA SILVA

LAGES – SC - FONE (49)39076015

APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

Ilmo(a) Sr(a). Professor___________________________________________________________________________.

 Eu, _____________________________________________________________________ aluno do curso de

___________________________ módulo________, turma_________, turno_____________, venho requerer (de

acordo com o Decreto 5.154 de 27/07/2004) a Vossa Senhoria que seja concedido aproveitamento de estudos na

disciplina de: ______________________________________________________, nota______, cursada no

______________________________________________________________  no ano de__________.

Nestes Termos,

Pede deferimento

Lages, ____/____/_____.

                                                           ________________________________________

       Requerente

NOTA PARECER

COMISSÃO AVALIADORA

(    )  DEFERIDO

(    ) INDEFERIDO

Professor-

Orientador de Curso -

Serviço de Orientação Pedagógica- SOP -

Lages, ____/____/_____.

OBSERVAÇÕES:

01 - Anexar histórico escolar com Notas/Conceito de aprovação e ementários quando cursada em outra Instituição de Ensino;

02 – Anexar Boletim ou Histórico escolar quando cursada no CEDUP “Renato Ramos da Silva”;

03 - Entregar o requerimento de aproveitamento ao orientador de curso devidamente preenchido e assinado, conforme edital;

04 - Após a divulgação do resultado o Orientador de Curso deverá entregar na secretaria e no SOP o Relatório com os aproveitamentos dos

estudantes por módulo. Este deve estar devidamente assinado pelo professor responsável pela disciplina.

05 - O Orientador de Curso será responsável pelo recebimento dos documentos, avaliação junto ao professor e ao SOP bem como, a

devolução na Secretaria do Requerimento após o lançamento das Notas de Aproveitamento na disciplina no SISTEMA PROFESSOR ON-

LINE (1ª e 2ª avaliação);

06- O aluno deverá acompanhar – pelo estudante on-line – as notas de aproveitamento nas disciplinas solicitadas (1ª e 2ª avaliação).